Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 201711 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081600112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial da União de 15 de agosto de
2017, seção 03, página 101, EXTRATO DE TERMO ADITIVO,
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº
01/2014, firmado com o Banco do Brasil, onde se lê: Objeto: Data de
Assinatura: xx/0x/2017. Leia-se: Data de Assinatura: 08/08/2017.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - SRP

O Ministério do Planejamento por intermédio de seu pre-
goeiro torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico
SRP nº 07/2017, empresa vencedora: ECOSENSE AMBIENTAL LT-
DA - ME,CNPJ 27.149.997/0001-00 com um percentual de desconto
de 7,0209% sobre o preço de tabela.

CINTIA LIMA CORDEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2017) 201004-00001-2017NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 302/2017 (SRM 400002721)

CONTRATANTE: AGÊNCIA ESPECIAL DE FOMENTO - FINA-
ME - CONTRATADO: BITS PRODUÇÕES LTDA (CNPJ:
04.310.171/0001-78) - MODALIDADE: Concurso (Lei nº
8.666/1993) - NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AARH nº
02/2016 - BNDES
OBJETO: concessão de premiação, pela AGÊNCIA ESPECIAL DE
FOMENTO - FINAME, à realização do Projeto de realização da Obra
Audiovisual Cinematográfica intitulada provisoriamente Tito e os
pássaros, inscrita no Sistema de Acompanhamento das Leis de In-
centivo a Cultura - SALIC nº 120298 e aprovado pela Agência Na-
cional de Cinema - ANCINE para captação de recursos através do art.
1º -A da Lei 8.685/93 e conforme especificações constantes no Edital
e Formulário de Inscrição subscrito pela CONTRATADA.
ESPÉCIE: Premiação
PREÇO: Valor global de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui-
nhentos mil reais)
PRAZO: 5 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: IBM = 3149.26.03.01; SAP =
3 . 11 . 0 3 5 . 0 0 11
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2017 Rio de Janeiro, 15 de agosto
de 2017. Raphael Domingues de Moraes Zyngier Gerente da Ge-
rência de Licitações 3 - DELIC/AARH.

AV I S O
CONCORRÊNCIA AARH No- 2/2016 - BNDES

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de treinamento à
distância on line sobre linhas de financiamento do BNDES, conforme
especificações do Edital e de seus Anexos. O BNDES comunica que
o recurso interposto pelo Licitante WEBAULA PRODUTOS E SER-
VICOS PARA EDUCACAO EDITORA S/A foi julgado improce-
dente por decisão do Sr. Superintendente da Área de Administração e
Recursos Humanos. As razões que motivaram tal julgamento en-
contram-se à disposição dos interessados, para consulta, na Avenida
República do Chile nº 100, 13º andar, Centro - Rio de Janeiro - RJ,
das 14h30min às 17h30min e no portal www.bndes.gov.br. A sessão
pública de abertura das propostas de preços será realizada no dia
31/08/2017, às 15horas, na Avenida República do Chile, nº 330, 8°
andar, sala 803, Torre Oeste, Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2017.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA

Gerente da Gerência de Licitações 4 - AARH/DELIC.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 113/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004054201792 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar curso sob medida Práticas Conversacionais, no período
de 30/10 a 14/11/2017, no horário das 08h30 às 12h30 e das 14h às
18h, na Enap. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de docente Declaração de Inexigibilidade em 14/08/2017.
CAMILE SAHB MESQUITA. Diretora de Gestão Interna. Ratifi-
cação em 14/08/2017. FRANCISCO GAETANI. Presidente. Valor
Global: R$ 9.450,00. CPF CONTRATADA : 114.200.301-91 HO-
MERO BARBOSA REIS.

(SIDEC - 15/08/2017) 114702-11401-2017NE800010

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº 9/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000999201735 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de sinalização interna, com fornecimento e ins-
talação de todo material necessário, a ser utilizado na Escola Nacional
de Administração Pública Enap, conforme condições e especificações
descritas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 16/08/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Sais Area 2-a Setor Policial Sul BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114702-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 16/08/2017 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoiro

(SIDEC - 15/08/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

RETIFICAÇÃO
No Diário Oficial da União Nº 106, Segunda -Feira, de 05 de

Junho de 2017,Seção 3, Página 135, referente ao processo
03605.000518/2017-89. Pregão 10/2017. Ata de Registro de Preços
Nº 06/2017. Onde se lê a Data da vigência em 05/06/2017 a
04/05/2018. Leia-se 05/06/2017 a 04/06/2018.

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 114601

Número do Contrato: 33/2013. Nº Processo: 03604001693201370.
PREGÃO SISPP Nº 34/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual. Fundamento Legal:
Artigo57,inciso II c/c §2º da lei 8.666/93. Vigência: 07/08/2017 a
06/08/2018. Valor Total: R$782.444,22. Fonte: 100000000 -
2017NE800907 Fonte: 100000000 - 2017NE801180 Fonte: 100000000 -
2017NE801181. Data de Assinatura: 04/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 114601-11301-2017NE800008

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03604001794201774 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de lâmpadas e refletores de LED para os complexos do IBGE Total
de Itens Licitados: 00013. Edital: 16/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt 166, Sl 706 Castelo -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114601-05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03603000724201717 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação para Migração de licenças de software Oracle com direito de
uso perpétuo, incluindo manutenção, garantia, software de apoio e
administração, com garantia de atualização de versões por 12(doze)
meses. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 16/08/2017 de 09h00
às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166
Sl 706 - Castelo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-54-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 16/08/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2017 às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 03603000847201740. , publicada no D.O.U de
26/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de fragmenta-
doras de papel, com 6 (seis) meses de garantia, conforme condições
estabelecidas em edital. Novo Edital: 16/08/2017 das 09h00 às 12h00
e de14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166, Sl. 706
Castelo - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
16/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/08/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 114617

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 03629000327201668.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: 1º (Primeiro) Termo Adi-
tivo celebrado entre a Unidade Estadual do IBGE na Bahia e a
TELEMAR NORTE LESTE S/A - EM RECUPERAÇÃ JUDICIAL,
cujo o objeto é a prestação de serviço telefônico fixo comutado em
ligações locais para atender as necessidades da Unidade Estadual do
IBGE na Bahia. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência:
01/07/2017 a 01/07/2018. Valor Total: R$149.114,75. Fonte:
100000000 - 2017NE800234. Data de Assinatura: 01/07/2017.

(SICON - 15/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

Após homologado o pregão, restou vencedor do Item 01 o
fornecedor Raja Rent a Car LTDA, CNPJ 01.338.388/0001-06; e
como vencedor do Item 02 o fornecedor CVAL Comercial de Veí-
culos e Aluguéis LTDA - ME, CNPJ 05.585.327/0001-96.

RAFAEL FERREIRA DA COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 114613

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 03625000931201543.
DISPENSA Nº 46/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
79003060487. Contratado : JACIE MARINHO DA SILVA -.Objeto:
Aditivo contratual visando o reajuste do valor da locação do imóvel
onde está localizada a agência do IBGE em Itabaiana. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Art. 24, X. Vigência: 03/07/2017 a 03/12/2023.
Valor Total: R$65.469,67. Fonte: 100000000 - 2017NE800028. Data
de Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 15/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 114625

Nº Processo: 03643001179201700 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de co-
municação multimídia (banda larga). Total de Itens Licitados: 00015.
Edital: 16/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Augusto de Carvalho, 1205 - Praia de Belas Praia de
Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/114625-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Atendimento a demanda de contratação para o
Censo Agropecuário 2017

JOSE RENATO BRAGA DE ALMEIDA
Chefe da Unidade Estadual

(SIDEC - 15/08/2017) 114625-11301-2017NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113601

Número do Contrato: 12/2017. Nº Processo: 03019000291201609.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EI-
RELI -.Objeto: Acréscimo contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e atualizações.Valor Total: R$182.215,16. Fonte: 100000000
- 2017NE800218. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 113601-11302-2017NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 113601

Número do Contrato: 12/2014. Nº Processo: 03019000267201319.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO DE PESQUI-
SA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
12500313000198. Contratado : EDITORAR MULTIMIDIA LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 e atualizações.Vigência: 28/08/2017 a
28/08/2018. Valor Total: R$866.772,50. Fonte: 100000000 -
2017NE800015. Data de Assinatura: 14/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 113601-11302-2017NE800028

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-16T00:19:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial